
 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL PIEMONTE, LIGURIA E VALLE D'AOSTA 

Via Bologna, 148 TORINO 

 
 

Determinazione Dirigenziale n. 164 del 01/09/2016 
 

Struttura: Tecnico-Logistica ed Appalti 
 
 
Oggetto: Z1201 - Contratto annuale di manutenzione full risk per lo spettrometro di massa 

SM02MP, in uso alla Struttura Semplice Laboratorio Contaminanti Ambientali. - 
Affidamento a Thermo Fisher Scientific s.p.a. (CIG Z741B03BAC). Importo Euro 
13.982,42 IVA inclusa    

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
     Il Dirigente dott. Massimo Vicario   
 
    Vista la Delibera del Direttore Generale n. 995 del 28/10/2008  con la quale gli è stato conferito l’incarico 
dirigenziale di Responsabile della Struttura complessa Tecnico-Logistica ed Appalti  e attribuita 
competenza all’adozione di determinazioni  dirigenziali  in applicazione del “Regolamento per l’ordinamento 
interno dei servizi e la relativa dotazione organica dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, 
Liguria e Valle d'Aosta”, adottato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 4 del 12/06/2008   

 
    Assunta la propria responsabilità in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità del presente atto, 
la regolarità del procedimento svolto e l’acquisizione dei pareri tecnici, visti e autorizzazioni eventualmente 
richiesti 
 
     Assunta la propria responsabilità in ordine alla compatibilità in relazione alle risorse economiche 
assegnate 
 

 
 
 
 
 
 

      
 
La presente determinazione dirigenziale è immediata mente esecutiva. 
 
E’ stata pubblicata all’Albo dell’Istituto il   01/ 09/2016 per 10 giorni consecutivi. 
 
Il Responsabile della S.S. Segreteria, servizi e af fari generali e comunicazione____________________ 
 

 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

STRUTTURA COMPLESSA TECNICO-LOGISTICA E APPALTI  

 

Su proposta della Struttura Semplice Gestione Lavori, Patrimonio e Impianti 

 

Oggetto:  Z1201 – Contratto annuale di manutenzione  full risk per lo spettrometro di 

massa SM02MP, in uso alla Struttura Semplice Labora torio Contaminanti 

Ambientali. - Affidamento a Thermo Fisher Scientifi c s.p.a. (CIG Z741B03BAC).  

Importo Euro 13.982,42  IVA inclusa  

 

Il dirigente della Struttura Complessa Tecnico-Logistica e Appalti 

 

Vista la richiesta di attivazione di un contratto di manutenzione per lo spettrometro di massa 

IPC-MS, Thermo Fisher Scientific, n/s 01768 C, cespite 9820, identificativo SM02MP, trasmessa 

dalla responsabile della Struttura Complessa Controllo Chimico e Ambientale con annesso 

C.Re.A.A., dott.ssa Maria Cesarina Abete, con nota 3962/VIII/07 del 5 marzo 2014 (agli atti), cui, a 

seguito dell’istruttoria compiuta dalla Struttura Semplice Gestione Lavori, Patrimonio e Impianti, la 

Direzione ha ritenuto di non dare seguito; 

 

Dato atto che, la dottoressa Abete, con successiva nota 7147/VIII/07 del 23 maggio scorso 

(agli atti), ha presentato nuovamente richiesta di attivare la copertura contrattuale per il suddetto 

strumento, evidenziando che “si tratta di uno strumento particolarmente delicato e complesso su 

cui sono accreditate prove ufficiali spesso con alimenti in vincolo”, sottolineando inoltre che “per 

mantenere l’accreditamento è necessario garantire il buon funzionamento strumentale e quindi, 

anche senza contratto, la visita di manutenzione preventiva e verifica di buon funzionamento 

sarebbe comunque richiesta con un costo prossimo ai 4.500,00 euro”; 

 

Dato atto che, nelle more della convocazione della Commissione per la verifica 

dell’infungibilità delle scelte tecniche, a seguito di richiesta via e-mail della SS Gestione Lavori, 

Patrimonio e Impianti del 26 maggio 2016 (agli atti), la SS Laboratorio Contaminanti Ambientali ha 

segnalato, tramite ticket sull’applicativo Gelpi 6117 del 10 agosto scorso, che lo strumento risulta 

fuori servizio e che sono ferme prove su campioni ufficiali; 

 

Visto il preventivo di massima, pervenuto via e-mail da Thermo Fisher Scientific s.p.a, che 

prevede, per la sola riparazione dello strumento, un costo indicativo di € 3.145,05 oltre IVA (e-mail 

del 12 agosto scorso, agli atti); 

 



 

Dato atto che la Commissione per la verifica dell’infungibilità delle scelte tecniche, costituita 

con deliberazione del Direttore Generale n. 163 del 14 marzo 2011, e appositamente riunita in data 

17 agosto 2016 (verbale agli atti), ha verificato che, per ragioni di natura tecnica, il servizio può 

essere affidato unicamente all’operatore economico indicato; 

 

Vista l’offerta CS0459-16/CM/LP, presentata da Thermo Fisher Scientific s.p.a. in data 19 

aprile scorso (agli atti), che per il contratto full risk, comprensivo di una visita di manutenzione 

preventiva annuale e di un numero illimitato di manutenzione correttive, denominato “essential”, 

prevedeva un costo di € 12.192,00 oltre IVA, e la successiva offerta migliorativa rispetto alla prima, 

CS0459-16/CM/LP, rev.2, di cui alla PEC 11480/VIII/07 del 31 agosto scorso (che si allega al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A, di n. 5 pagg), che prevede un 

costo complessivo di € 11.461,00 oltre IVA  al 22 %, per un importo complessivo di € 13.982,42 

IVA inclusa, nonché la fatturazione semestrale posticipata anziché anticipata; 

 

Visto l’art. 63, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

 

Preso atto del procedimento istruttorio compiuto e dei contenuti sostanziali, formali e di 

legittimità del presente provvedimento; 

 

Vista l’attestazione di regolarità contabile del responsabile proponente; 

 

D E T E R M I N A  

 

 

1) di affidare il contratto annuale di manutenzione full risk (essential) per lo strumento ICP-MS 

Thermo Fisher Scientific, n/s 01768 C, cespite 9820, identificativo SM02MP, in uso alla Struttura 

Semplice Laboratorio Contaminanti Ambientali, a Thermo Fisher Scientific s.p.a., con sede in 

strada Rivoltana Km 4, Rodano (MI), per l’importo di € 11.461,00, oltre IVA al 22 % di € 2.521,42, 

per un importo complessivo di € 13.982,42; 

 

2) di dare atto che il costo di cui al presente provvedimento, per complessivi € 13.982,42 IVA 

inclusa, trova idonea copertura nel conto aziendale n. 3100203 (manutenzione attrezzature) del 

budget di struttura aut. n. 1/2016, e aut. 1/2017 come di seguito specificato: 

 

Ragione sociale 
Cod. fornitore 

Conto Costo 
Budget 

Anno/num. 
Sub 

Disponibilità 
residua 

Thermo Fisher 
Scientific s.p.a.  

cod. 325 
3100203 

€ 4.660,81 2016/1 102 € 93.541,00 

€ 9.321,61 2017/1 10 € 438.078,00 



 

 
La fatturazione del servizio sarà semestrale posticipata, con pagamento a 30 giorni. 

 
 
 

Il dirigente della Struttura Complessa 
Tecnico-Logistica e Appalti 

(Dott. Massimo Vicario) 
 

__________________ 

 

 

 
Il responsabile della Struttura Semplice 
Gestione Lavori, Patrimonio e Impianti 
 
_______________________________ 
 

 
 

Si prende visione delle disposizioni contabili 
contenute nel presente provvedimento 

 
Il responsabile del procedimento 
 
_______________________________ 
 

 
Il responsabile della Struttura Complessa 

Economico-Finanziario 
_______________________________ 

 
 

 


